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KẾ HOẠCH 

Triển khai Nghị định số 50/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính phủ sửa đổi, 
bổ sung một số điều của Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 quy định 
chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và Luật 
sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy, chữa cháy và Nghị định số 

83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định về công tác 
 cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy  

Trường mầm non Liên Nghĩa 
–––––––––––––––––––––– 

Thực hiện Kế hoạch số 09/KH-GD&ĐT ngày 26/6/2024 của Phòng Giáo dục và 
Đào tạo Văn Giang về việc triển khai Nghị định số 50/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 
của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 
24/11/2020 quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy, chữa 
cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy, chữa cháỵ và Nghị 
định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, 
cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy; 

Thực hiện Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 20/6/2024 của UBND huyện Văn Giang và 
Kế hoạch số 1411/KH-SGDĐT ngày 24/6/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hưng Yên 
về việc triển khai thực hiện Nghị định số 50/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính 
phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 
quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và 
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy, chữa cháỵ và Nghị định số 
83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ 
của lực lượng phòng cháy và chữa cháy; 

Trường Mầm non Liên Nghĩa xây dựng Kế hoạch Nghị định số 50/2024/NĐ- CP 
ngày 10/5/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 
136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành 
Luật Phòng cháy, chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng 
cháy, chữa cháỵ và Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy 
định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy (sau đây gọi 
tắt là Nghị định số 50) như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
1. Mục đích  
Phổ biến, quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện nghiêm Nghị định số 50 trong 

nhà trường, bảo đảm kịp thời, đồng bộ, thống nhất, nhằm nâng cao nhận thức, trách 
nhiệm người đứng đầu cơ sở, của cán bộ, giáo viên, học sinh và cha mẹ học sinh trong 
thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu



2 
 

hộ (PCCC và CNCH). 
- Xác định trách nhiệm và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các tổ chức, cá nhân 

theo quy định tại Nghị định số 50, từ đó nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước 
về công tác PCCC và CNCH của các cơ sở giáo dục; giảm đến mức thấp nhất số vụ cháy 
và thiệt hại do cháy, nổ và các tai nạn khác gây ra, góp phần giữ gìn an ninh trật tự, an 
toàn xã hội, phục vụ có hiệu quả sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội của huyện. 

2. Yêu cầu 
- Xác định công tác PCCC và CNCH là một trong những nhiệm vụ quan trọng, 

thường xuyên trong công tác đảm bảo an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội. 
Người đứng đầu đơn vị chịu trách nhiệm trong việc quán triệt, triển khai thực hiện 
nhiệm vụ về công tác PCCC và CNCH. 

- Bảo đảm việc tổ chức triển khai, thực hiện phải đồng bộ, hiệu quả, có sự phối 
hợp chặt chẽ giữa các cấp, các ngành và các đơn vị liên quan; thường xuyên đôn đốc, 
hướng dẫn, kiểm tra, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai, 
tổ chức thực hiện. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 
1. Tổ chức tuyên truyền sâu rộng nội dung, ý nghĩa và tầm quan trọng của Nghị 

định số 50 đến các đoàn thể, CBGV trong nhà trường nhằm nâng cao nhận thức, trách 
nhiệm trong tổ chức thực hiện các nhiệm vụ về công tác PCCC và CNCH. 

2. Củng cố, kiện toàn, xây dụng lực lượng PCCC (lực lượng PCCC tại chỗ, lực 
lượng an ninh trật tự trong trường học) đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ công tác PCCC 
trong tình hình mới. 

3. Đảm bảo về lực lượng, phương tiện, tổ chức thực hiện nhiệm vụ PCCC và 
CNCH theo quy định, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại về người, tài sản. Chủ động 
xây dựng các phương án huy động lực lượng, phương tiện, xử lý các tình huống cháy, 
nổ; thường xuyên tổ chức thực tập, diễn tập phương án chữa cháy. 

4. Tiếp tục tham mưu phát triển hệ thống hạ tầng cơ sở phục vụ công tác PCCC; 
chú trọng công tác đầu tư xây dựng, đầu tư trang bị các loại phương tiện, thiết bị cho 
lực lượng PCCC đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ đề ra. 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 
1. Tổ chức phổ biến, quán triệt nội dung Nghị định số 50 
- BGH nhà trường tổ chức triển khai, quán triệt Nghị định số 50 đến toàn thể cán 

bộ, viên chức, người lao động tại đơn vị. 
- Giáo viên các nhóm lớp tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị định số 50 đến 

cha mẹ trẻ của lớp mình. 
2. Trách nhiệm của nhà trường 
- Phối hợp Công an xã và các đơn vị có liên quan tham mưu UBND huyện hỗ trợ 

kinh phí thực hiện các nhiệm vụ được giao bảo đảm phù hợp với quy định của Luật 
Ngân sách nhà nước và các quy định pháp luật liên quan. 

- Tích cực, chủ động thực hiện các nhiệm vụ theo chức năng được phân công; 
thường xuyên kiểm tra việc chấp hành quy định về PCCC trong nhà trường; phối hợp 
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tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo viên, người lao động trong đơn vị và nhân dân tích 
cực tham gia công tác PCCC. Tiếp tục củng cố, kiện toàn lực lượng PCCC của cơ sở 
đáp ứng yêu cầu công tác PCCC và CNCH theo phương châm “bốn tại chỗ”. 

- Quản lý; mua sắm bổ sung các thiết bị PCCC và CNCH tại đơn vị; bảo đảm các 
điều kiện về giao thông, nguồn nước phục vụ chữa cháy. 

- Chủ động phối hợp với cơ quan Công an tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ 
PCCC và CNCH cho lực lượng PCCC của trường, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ công tác 
CNCH tại chỗ. 

- Chỉ đạo tổ chức chữa cháy và khắc phục hậu quả vụ cháy (nếu có); xây dựng và 
thực tập phương án chữa cháy, CNCH. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
Trên đây là Kế hoạch Triển khai Nghị định số 50/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 

của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 
24/11/2020 quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy, chữa 
cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy, chữa cháy và Nghị 
định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, 
cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy Trường mầm non Liên Nghĩa, đề nghị 
các đồng chí cán bộ giáo viên, nhân viên trong nhà trường nghiêm túc triển khai thực 
hiện kế hoạch này./. 
                                                         

Nơi nhận: 
- Phòng GD&ĐT; 
- Cổng TTĐT trường; 
- Tổ PCCC, CNCH; 
- Lưu: VT. 

 

TM. NHÀ TRƯỜNG 
HIỆU TRƯỞNG 

 
 
 
 
 
 

Nguyễn Thị Bang 
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